
1 
 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL   

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 HOTARAREA  NR  102 

Din data de   28.11.2024 

privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Satchinez , modificarea 
şi aprobarea structurii Organigramei şi a Statului de Funcţii   

 

 Consiliul local al comunei Satchinez judet Timis intrunit in sedinta ordinara in data 
de 28.11.2024 

Avand in vedere Proiectul de Hotarare cu nr 111 din data de 19.11.2024  initiat de catre 
Primarul comunei Satchinez privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului 
comunei Satchinez , modificarea şi aprobarea structurii Organigramei şi a Statului de Funcţii  
precum si Referatul de aprobare a Proiectului de Hotarare  

Vazand Avizele consultative date de catre Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al comunei Satchinez  

Avand in vedere Referatul de aprobare a compartimentului de specialitate din cadrul 
Primariei comunei Satchinez    
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

• Art 58 alin 1 si alin 2 , teza finala , din Legea nr 53/2003 – Codul muncii – 
republicat , cu modificarile si completarile ulterioare ,  

• Art 65 si art 66  , teza finala , din Legea nr 53/2003 – Codul muncii – republicat , 
cu modificarile si completarile ulterioare 

• art. 518 alin 7 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile 
si completarile ulterioare   

 

mailto:office@satchinez.ro
mailto:office@satchinez.ro


2 
 

• prevederile  art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 391 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare   

• art 3 alin lit e din  Legea  nr. 329 din 5 noiembrie 2009 privind reorganizarea unor 
autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri şi 
respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană şi Fondul Monetar Internaţional 

• adrea Ins+tu+ei Prefectului cu nr  5292 din data de 11.09.2024 privind aplicarea 
ordonantei de Urgenta nr 63/2010 ,   

• Vazand prevederile Anexei nr 17 Pct AI pct 4 din Metodologia la ORDIN nr. 
2.508/4.493/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind asigurarea asistenței medicale a 
antepreșcolarilor, preșcolarilor, elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar și studenților din 
ins+tuțiile de învățământ superior pentru menținerea stării de sănătate a colec+vităților și pentru 
promovarea unui s+l de viață sănătos , Ordin comun al Ministerului Sanata+i si al Ministerului Educa+ei  

• Vazand prevederile Art 2 alin 1 lit b   din ORDONANTA   DE URGENŢĂ nr. 162 din 12 
noiembrie 2008  privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale   .   

Tinand cont de  prevederile Hotararii nr 85 din data de 10.10.2024  , emisa de catre 
Consiliul Local al comunei Satchinez  privind modificarea organigramei si a statului de functii  
ale aparatului de specialitate al      Primarului Comunei Satchinez 

In temeiul art.129 alin 1 ,  alin.2  lit.a , si alin 3  lit c si   art 139 alin 1   din OUG nr 
57/2019 privind codul administrativ,   , Consiliul Local Satchinez emite prezenta  

 

HOTARARE 

 

 Art.1  Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Satchinez , judeţul Timiş , dupa cum urmeaza  :  

 

1. un post de paznic  din cadrul compartimentului Administrativ si Intretinere Spatii 
verzi , vacant ,  se trasnforma in Referent protectia mediului . Postul va fi de Referent III 
principal .     

2.  un post de asistent medical generalist/pediatrie   din cadrul compartimentului 
Asistenta medicala scolara  , vacant ,  se trasnforma in asistent medical debutant  generalist 
/pediatru cu cerinta de studii post liceale .   

 

Art.2 Se modifică   Statul de Funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Satchinez  dupa cum urmeaza :  

1. Compartimnetul Resurse Umane Relatii cu Publicul si Arhiva se redenumeste 
Compartimentul Relatii cu Publicul si Arhiva si va functiona cu un post personal contractual de 
executie .  

2. Compartimentul  Contabilitate , Venituri si Executare Silita se redenumeste 
Compartimentul  Financiar Contabil , Resurse Umane ,  Achizitii Publice ,     si va functiona cu   

 
 
 



3 
 

opt posturi , din care sapte functionari publici de executie si un post contractual de 
executie  . Compartimentul nou creat va avea posturile  dupa cum urmeaza :  

a. Cinci  posturi din cadrul vechiului compartiment de Contabilitate , Venituri si 
Executare Silita – din care patru functionari publici de executie si un post 
contractual de executie    

b. Doua posturi din cadrul vechiului compartiment de Achizitii Publice , 
Urbanism si Protectia Mediului  - cel de inspector I asistent si cel de consilier 
achizitii publice  

c. Un post din  Compartimnetul Resurse Umane Relatii cu Publicul si Arhiva – 
cel de inspector I superior   .  

3. Compartimentul Agricol si Fond Funciar   se redenumeste Compartimentul   
Agricol , Fond Funciar , Urbansim si Protectia Mediului   si va functiona cu trei  posturi , din 
care doi functionari publici de executie si un post contractual de executie   . Compartimentul nou 
creat va avea posturile  dupa cum urmeaza  

a. Un post  din cadrul vechiului compartiment Agricol si Fond Funciar   . 
b. Un post  din cadrul vechiului compartiment de Achizitii Publice , Urbanism si 

Protectia Mediului cel de inspector I superior .    
c. Un post Referent protectia mediului . Postul va fi de Referent III  principal  

Art.3 .Se   aproba noul   Stat  de functii a aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Satchinez si a compartimentelor aflate in subordinea Consiliului Locasl al comunei 
Satchinez conform Anexei nr 1 la prezentul Proiect de Hotarare .     

Art.4 . Se   aproba noua Organigrama  aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Satchinez si a compartimentelor aflate in subordinea Consiliului Locasl al comunei Satchinez 
conform Anexei nr 2  la prezentul Proiect de Hotarare .  

Art.5 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează   Primarul  
Comunei Satchinez  

Art. 6 Hotărârea se comunică: 

• Prefecturii Judetului Timis – Directia Controlul Legalitatii Actelor si Contencios 
Administrativ  

• Compartimentului Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Satchinez  

• Primarului Comunei Satchinez  

• Agentiei Nationale a Functionarilor Publici 

• Se publică prin afişare 

  

      PRESEDINTE DE SEDINTA ,                      CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR GENERAL, 

       MIHALESCU LIVIU SIMION                                            ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                                                                                      

 Hotărârea a fost adoptată cu    11     voturi „pentru”,     3  „împotrivă” şi     1 „abţinere”. Consilieri 
in funcție: 15 , consilieri prezenţi:   15 , cvorum necesar   8       

 



A N E X A nr. 2 
la HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL  

NR. 85    / 16.10.2024 

STRUCTURA FUNCȚIONALĂ (ORGANIGRAMA) A COMUNEI SATCHINEZ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  

 
  

 
COMPARTIMET 
 
 

 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,                                             SECRETAR GENERAL 

                                                                                        ROBĂNESCU ANDREI 

VICEPRIMARUL COMUNEI 

SATCHINEZ 
 

PRIMARUL COMUNEI SATCHINEZ 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
SATCHINEZ 

 

 

 

COMPARTIMENTUL 
RELAȚII CU PUBLICUL 

ȘI ARHIVĂ 

 

COMPARTIMENTUL 
ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

COMPARTIMENTUL 
FINANCIAR-CONTABIL, 

RESURSE UMANE, ACHIZIȚII 
PUBLICE 

  

 

COMPARTIMENTUL 
AGRICOL, FOND  

FUNCIAR, URBANISM 
ȘI PROTECȚIA 

MEDIULUI 
 

 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL 
DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR 

SECRETARUL 
GENERAL AL 

COMUNEI 

Relații de 
coordonare 

 

AUDIT INTERN  
(PRIN ACORD DE 

COOPERARE) 

 

LEGENDA  

Relații de 
subordonare 

 

 

CONSILIER AL 
PRIMARULUI 

 

COMPARTIMENTUL 
ADMINISTRATIV ȘI 

ÎNTREȚINERE SPATII VERZI 

 

COMPARTIMENTUL S.V.S.U 

 

COMPARTIMENTUL 
TRANSPORT LOCAL 

Relații de        
colaborare 

 

COMPARTIMENTUL 
IMPLEMENTARE PROIECTE 
FINANȚATE DIN FONDURI 

EUROPENE 
NERAMBURSABILE 

  

ASISTENȚĂ MEDICALĂ 
ȘCOLARĂ 



Inalt 

functionar 

public

de conducere de executie de conducere de executie

DEMNITARI

1 CHEAUA FLORIN-OLIMPIU PRIMAR

2 MIHALESCU LIVIU- SIMION VICEPRIMAR

3 ROBĂNESCU ANDREI SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
Secretar general 

al comunei
S

4 DACIN LAURA-DIANA
CONSILIER 

PRIMAR
Inspector de specialitate I S

COMPARTIMENT                                                               

FINANCIAR-CONTABIL, RESURSE UMANE, ACHIZIȚII 

PUBLICE

5 BERBECE GEORGETA Inspector I superior S

6 STANCU LUCICA Inspector I superior S

7 STOICA ELENA- LAURA Inspector I superior S

8 DOMUȚA EMANUELA Inspector I principal S

9 LIONTE ESTERA casier M/G

10 DAN ANCA-CLAUDIA inspector I asistent S

11 RABONŢU MARIA- GEORGETA consilier achizitii publice I principal S

12 TEMPORAR VACANT Inspector I superior S

COMPARTIMENT                                                                   

AGRICOL, FOND FUNCIAR, URBANISM ȘI PROTECȚIA 

MEDIULUI

13 CULA SIMONA inspector I principal S

14 POPA LOREDANA-CECILIA inspector I superior s

15 VACANT referent III principal M

COMPARTIMENT RELAȚII CU PUBLICUL ȘI ARHIVĂ

16 HORJ ALEXANDRA-NICOLETA inspector de specialitate II S

COMPARTIMENT                                                                          

S.V.S.U 

17 BENDEA DOREL -GHEORGHE Insp. de specialitate 1A S

18 VACANT Conducător autospecială I

 COMPARTIMENT                                                          

ADMINISTRATIV ȘI ÎNTREȚINERE SPAȚII VERZI

19 CHIRCEA SORIN CONSTANTIN Șef form. muncitori II M

20 GONCIULEA CRISTIAN Muncitor necalificat I Șc. Prof

21 MIHAILOV NICOLAE Muncitor necalificat I Șc. Prof

22 NICOLA TEODOR Muncitor necalificat I Sc.Gimn

23 VINCU ADRIAN Muncitor necalificat I Șc. Prim

24 PETRESCU ILIE Muncitor necalificat I Sc.Gimn

25 PANTEA DORIN Muncitor necalificat I Șc. Prof

26 CHIRILĂ VASILE Paznic I Șc. Prof

27 COHUȚ DANIELA Îngrijitor I M

COMPARTIMENT                                                                

ASISTENȚĂ SOCIALĂ

1 SARKOZI ALINA Inspector I superior S

2 DRAGHICI SOFIA-ELENA Inspector I principal S

3-45 ASISTENTI PERSONALI AI PERSOANELOR CU HANDICAP

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE 

EVIDENȚĂ A PERSOANELOR

1 CĂRĂUȘ NICULINA referent III superior M

2 WOLF ANGELA inspector I superior S

3 BLUGĂ MARIA-OLIVIA referent III superior M

COMPARTIMENTUL IMPLEMENTARE PROIECTE 

FINANȚATE DIN FONDURI EUROPENE 

NERAMBURSABILE

ANEXA  nr.1   la H.C.L. NR. 

85/16.10.2024

STAT DE FUNCŢII

APARATUL  DE  SPECIALITATE  AL  PRIMARULUI  COMUNEI SATCHINEZ 

Nr. crt. Numele, prenumele/ VACANT, temporar VACANT dupa caz STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

Functia publica

Clasa

POSTURI CONFORM PCT. 1 LA ANEXA OUG 63/2010

Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala

Treapta 

profesionala

/ grad

POSTURI CONFORM PCT. 4 LA ANEXA OUG 63/2010

POSTURI CONFORM PCT. 2 LA ANEXA OUG 63/2010

POSTURI EXCEPTATE CONFORM PCT. 1 LA ANEXA OUG 63/2010

Nivelul 

studiilor



1 VACANT inspector debutant S

2 VACANT inspector asistent S

3 VACANT inspector asistent S

4 VACANT inspector principal S

5 VACANT inspector superior S

COMPARTIMENT                                                                          

TRANSPORT LOCAL

1 POPOVICI CRISTIAN- VIRGIL Șofer microbuz școlar I

1 MOȚ FLORIN Conducător autospecială I M

COMPARTIMENT ASISTENȚĂ MEDICALĂ ȘCOLARĂ

1 1/2 POST MEDIC MEDICINĂ GENERALĂ/DE FAMILIE debutant S

2 1 POST ASISTENT MEDICAL GENERALIST/PEDIATRIE debutant M

3 1/2 POST ASISTENT MEDICAL GENERALIST/PEDIATRIE M

  Funcţia                              Număr posturi Ocupate Vacante Total

Nr. total demnitari 2 0 2

Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0

Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1

Nr. total de funcţii publice de execuţie 13 1 14

Nr. total de funcţii contractuale de conducere ** 0 0 0

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 19 7 26

Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii publice 35 8 43

** se vor avea în vedere toate formele legale de angajare ( contract individual de 

muncă, contract de management) 

*** se aplică pentru administrația publică locală

 PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR GENERAL ROBANESCU ANDREI 

POSTURI CONFORM PCT. 5 LA ANEXA OUG 63/2010

POSTURI CONFORM PCT. 6 LA ANEXA OUG 63/2010

POSTURI CONFORM PCT. 1  LA ANEXA OUG 63/2010


